
R E F E R A T 

 

për zgjedhjen e një asistenti në lëmin Marrëdhëniet ndërkombëtare dhe historia e 

diplomacisë (50815 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues 

sipas klasifikimit ndërkombëtar të Fraskatit) në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës 

 

Në bazë të nenit 1 të Vendimit për formimin e komisionit recensues me nr. 13-997/2 të datës 

12.12.2023 nga Këshilli Mësimor-Shkencor i Fakultetit Juridik  nga mbledhja e mbajtur më 

12.12.2023,  në përbërje: Prof. Dr. Ebrar Ibraimi - kryetar, Prof. Dr. Shefik Shehu - anëtar, 

dhe Prof. Dr. Drita Mamuti Fazliu - anëtare, në lidhje me konkursin për zgjedhjen e një 

asistenti në lëmin Marrëdhëniet ndërkombëtare dhe historia e diplomacisë (50815 nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas klasifikimit 

ndërkombëtar të Fraskatit) në Fakultetin Juridik të Universitetit të Tetovës të shpallur me 

datën 02.12.2023 në gazetën „Koha“ dhe „Slloboden peçat“ dhe në ueb faqen zyrtare të  

Universitetit të Tetovës (www.unite.edu.mk/konkurse), komisioni recensues pas shqyrtimit të 

dokumentacionit për aplikim, konstatoi se: 

 

I. Në konkursin për zgjedhje të një asistenti në lëmin Marrëdhëniet ndërkombëtare dhe 

historia e diplomacisë (50815 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve 

shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) janë paraqitur (tre 

kanditatë), si vijon: 

A. Donika Kamberi, e lindur më 05.27.1996 në Tetovë, komuna e Tetovës, me 

shtetësi: Republika e Maqedonisë së Veriut, me numër aplikimi 04-01/13 të 

datës 05.12.2023 

B. Meral Ameti Iseni, e lindur me datë 31.07.1995 në komuna e Tetovës, me 

shtetësi: Republika e Maqedonisë së Veriut, me numër aplikimi 04-02/13 të 

datës 06.12.2023 

C. Miranda Sabriu Bexheti, e lindur me datë 16.06.1981 në komuna e Tetovës, 

me shtetësi: Republika e Maqedonisë së Veriut, me numër aplikimi 04-03/13 

të datës 06.12.2023 

 

Pas shqyrtimit të fletëaplikimit sipas kreut I pika A, komisioni recensues, më poshtë paraqet 

këtë përshkrim: 

 

Kandidati/ja IA: DONIKA KAMBERI 

IA.1 Të dhëna biografike për kanditatin/en 

1. Donika Kamberi, u lind më 27.05.1996  në Tetovë, me vendbanim në Tetovë - 

Komuna e Tetovës, Republika e Maqedonisë së Veriut.  

 

2. Më 13.09.2018, ka përfunduar studimet në ciklin e parë në Universitetin e Tetovës, në 

Fakultetin Juridik, programi studimor: Studimet e drejtësisë, me gjithsej 180 ECTS 

dhe notë mesatare 9.55, duke fituar thirrjen: Baccalaureus i drejtësisë (Diploma e 

lëshuar më: 02.10.2018) 

http://www.unite.edu.mk/konkurse


 

3. Më 03.09.2021, ka përfunduar studimet e ciklit të dytë, në Universitetin e Maçeratës, 

Itali, në Departamentin e Shkencave Politike, Komunikimit dhe Marrëdhënie 

ndërkombëtare, me gjithsej 120 ECTS dhe notë mesatare 9.64, duke fituar thirrjen: 

Magjistëre e politikave globale dhe marrëdhënieve ndërkombëtare me temë: „EU’s 

impact in fostering peace in Kosovo in post-independence period” (Diploma e lëshuar 

më 03.09.2021). 

4. Më 2022, është regjistruar në studimet e ciklit të tretë, në Universitetin e Evropës 

Juglindore, në Fakultetin Juridik, programi studimor: E drejta ndërkombëtare, që 

vërtetohet sipas Vërtetimit të lëshuar me nr. L2023-107925 i datës 05.12.2023. 

 

IA.2 Të dhëna për përvojën e punës 

1. Janar 2019 - Maj 2019 - Internship në Departamentin për Erasmus+ në Universitetin e 

Maçeratës. 

2. Tetor 2020 - Gusht 2021 - Përkthyes zyrtar në sektorin për përkthime në Universitetin 

e Tetovës. 

3. Tetor 2020 - në vazhdimsi - Asistente në Fakultetin Juridik në lëndët: Metodologjia e 

shkrimit juridik, Teoria dhe praktika parlamentare, Hyrje në Unionin Evropian, 

Organizatat ndërkombëtare, Marrëdhëniet ndërkombëtare dhe Hyrje në të drejtën në 

Universitetin e Tetovës (Sipas vendimeve me numra: 04-582/1, 04-582/2, 04-222/2, 

04-222/1) 

4. Shtator 2021 - në vazhdimsi - Udhëheqëse e Qendrës për Paqe dhe Komunikim 

Transkulturor (sipas vendimit me numër 04-2920/1 të datës 07.09.2021) 

 

IA.3 Të dhëna për pjesëmarrje në projekte, trajnime dhe të ngjajshme 

1. 2016-2018: Kryetare e parlamentit studentor të Universitetit të Tetovës. 

2. 2016-2018: Anëtare e Senatit të Universitetit të Tetovës. 

3. 2020 / 30 Nëntor: ka marrë pjesë në projektin “Gjuha e urrejtjes gjatë kampanjës 

zgjedhore 2020 në zgjedhjet parlamentare në Republikën e Maqedonisë së 

Veriut: Efektet e sjelljeve të qytetarëve në relacionet ndërgrupore”, projekt i 

Universitetit të Tetovës, Qendra për Paqë dhe Komunikim Transkulturor; 

4. 2022/ 31 Maj - 1 Qershor: pjesëmarrwse në IV United Nations Youth Assembly in 

Kosovo “Youth, Peace and Security in Digital Era”  në Republikën e Kosovës 

5. Nëntor 201: Koordinatore e projektit “Law in Higher Education” në bashkëpunim 

me Democracy LAB dhe USAID. 

6. Prill 2021: Certifikatë për Internship në Departamentin e ERASMUS+ në 

Universitetin e Tetovës. 

7. Korrik 2022: Koordinatore e shkollës verore “Youth for Rule of Law”. 

8. Maj 2017: Pjesëmarrje në klubin debatues të Fakultetit Juridik në Universitetin e 

Tetovës. 

9. Qershor 2023: Pjesëmarëse në punëtorinë  “Make it Stick: The Science of 

Successful Learning”.  

10. Janar 2023: Certifikatë mirënjohjeje nga Këndi Amerikan - Tetovë, Ambasada e 

Shteteve të Bashkuara të Amerikës. 



11. Redaktor, FREEDOM - Journal for Peacebuilding and Transcultural Communication, 

ISSN: 2671-3404 (print), ISSN: 2671-3411(online). 

12. Lektore, JUSTICIA International Journal of Legal Sciences ISSN 1857 – 8454 ISSN 

2545 – 4927 

13. Anëtare e këshillit botues, International Journal of Social and Human Sciences 

(PHILOSOPHICA), ISSN: 1857-9272, 2022. 

14. Mars 2018: Pjesëmarrje në panel diskutimi në Këshillin rinor të Ambasadës të 

Shteteve të Bashkkuara të Amerikës me temë “Brain Drain in Macedonia: 

perspectives and strategies” 

 

IA.4 Të dhëna për pjesëmarrje në konferenca shkencore 

 

1. Magna Charta Anniversary Conference 23-25 October 2023 Lodz, Poland 

“Universities and Re-Construction of Cities: the Role of Research and Education” 

University of Lodz Poland. 

2. Anniversary of the Magna Charta Universitatum “Universities engaging with society 

in turbulent times” Bologna 15th September 2022.  

3. 7
th

 International Scientific Conference of the Faculty of Law, 16-18 November 2023, 

University of Tetova. 

4. 8
th

 International Scientific Conference of Law “Western Balkans at the crossroads of 

EU integrations”, 15-17 November 2023, University of Tetova. 

5. International Scientific Conference “The Impact of US Policy in Promoting 

Democracy, Peace, State-Building, Economic Recovery and the Protection of 

National, Religious and Civic Values in the Countries of the Region”, 15 December 

2016, University of Tetova. 

 

IA.5 Të dhëna për botime shkencore 

 

1. Donika Kamberi, Open Balkan vs. Berlin Process- same, same but different?, 

FREEDOM - Journal for Peacebuilding and Transcultural Communication 2 (3-4), 

60-71, 2021.ISSN: 2671-3403 ISSN:2671-3411 

2. Donika Kamberi, An overview of the dispute between North Macedonia and 

Bulgaria through the optic of International Law, JUSTICIA- International Journal 

of Legal Sciences 11 (19-20), 69-75, 2023. ISSN 1857 – 8454 (Print) ISSN 2545 – 

4927 (Online) 

3. Donika Kamberi & Shefik Shehu, Was NATO intervention in Kosovo just from a 

moral point of view? Confronting approaches Statism vs. Cosmopolitanism, Journal 

for Peacebuilding and Transcultural Communication-FREEDOM 3 (5-6), 13-18. 

ISSN: 2671-3403 ISSN:2671-3411 

4. Faton Shabani & Donika Kamberi, The contribution of the international chamber of 

commerce to the dispute resolution, Journal for Peacebuilding and Transcultural 

Communication- FREEDOM 3 (5-6), 19-24, 2022. ISSN: 2671-3403 ISSN:2671-

3411 



5. Donika Kamberi, Protection of civilians in Russian-Ukraine War and International 

Humanitarian Law: bridging the gap between law and reality, FREEDOM- Journal 

for Peacebuilding and Transcultural Communication VOL.4, 2023 (in reviewing 

process) 

6. Donika Kamberi, The failure of European Constitution, JUSTICIA- International 

Journal of Legal Sciences (12) 2024 (in reviewing process). 

7. Donika Kamberi, “(Non) Hearing the voice of minority through the lens of their 

intangible cultural heritage”, University i Bolonjës, 18-19 Janar 2024 (në proces).  

 

Kandidati/ja IB: MERAL AMETI ISENI 

IB.1 Të dhëna biografike për kanditatin/en 

1. Meral Ameti Isni, u lind më 31.07.1995  në Tetovë, me vendbanim në Tetovë - 

Komuna e Tetovës, Republika e Maqedonisë së Veriut.  

 

2. Në vitin 2017, ka përfunduar studimet në ciklin e parë në Universitetin e Tetovës, në 

Fakultetin Juridik, programi studimor: Studimet e drejtësisë, me gjithsej 180 ECTS 

dhe notë mesatare 9.88, duke fituar thirrjen: Baccalaureus i drejtësisë (Diploma e 

lëshuar më: 19.02.2018). 

 

3. Më 30.01.2020, ka përfunduar studimet e ciklit të dytë, në Universitetin e Tetovës, 

drejtimin Civil me gjithsej 120 ECTS dhe notë mesatare 10, duke fituar thirrjen: 

Magjistër i së drejtës civile me temë: „Pavlefshmëria e punëve juridike në 

legjislacionin dhe praktikën juridike të Republikës së Maqedonisë së Veriut” 

(Diploma e lëshuar më 30.01.2020). 

 

IB.2 Të dhëna për përvojën e punës 

1. 01.04.2018 - 15.09.2018 - Punë praktike në zyrën noteriale, Noter Nita Xhaferi, 

Tetovë. 

2. 01.08.2021 - vazhdimësi - Asistente në kohë të caktuar në Fakultetin Juridik, në 

programin studimorë Studimet e drejtlsisë dhe Kriminalistikë, si dhe Fakultetin e 

Shkencave të Zbatuara dhe Fakultetin e Teknologjisë Ushqimore dhe të Ushqyerit në 

Universitetin e Tetovës. 

 

IB.3 Të dhëna për pjesëmarrje në projekte, trajnime dhe të ngjajshme 

1. Mirënjohje për pjesëmarrje në garën oratorike me temë “Kohë e gjatë para derës së 

Unionit Europian - Ku është çelësi ?”, 04.05.2016 - European Movement 

International, Manastir. 

2. Certifikatë për pjesëmarrje në shkollën verore për të drejtat e njeriut dhe të drejtën 

penale, e organizuar nga Misioni i OSBE-së Shkup, 21-27 Korrik 2016, Ohër. 

 

 

 

 

 



IB.4 Të dhëna për pjesëmarrje në konferenca shkencore 

 

1. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e parë studentore me temë “Stabiliteti 

shoqërorë, studimi i së drejtës dhe jodiskriminimi”, organizuar nga Universiteti Goce 

Delçev - Shtip dhe Universiteti i Tetovës, 03.10.2016, Tetovë. 

 

IB.5 Të dhëna për botime shkencore 

 

1. Kandidatja nuk ka dorëzuar listë të publikimeve shkencore dhe dëshmi për të njejtat. 

 

Kandidati/ja IC: MIRANDA SABRIU BEXHETI 

IC.1 Të dhëna biografike për kanditatin/en 

1. Miranda Sabriu bexheti, u lind më 16.06.1981  në Tetovë, me vendbanim në Tetovë 

- Komuna e Tetovës, Republika e Maqedonisë së Veriut.  

 

2. Në vitin 2004, ka përfunduar studimet në ciklin e parë në Universitetin Jugperendimor 

të Blagoevgradit, në Fakultetin e Drejtësisë dhe Historisë, programi studimor: 

marrëdhënie ndërkombëtare. 

 

3. Në vitin 2008, ka përfunduar studimet e ciklit të dytë, në Universitetin Jugperendimor 

të Blagoevgradit, në Fakultetin e Drejtësisë dhe Historisë, programi studimor: 

marrëdhënie ndërkombëtare, me temë: “Political issue of Albanians in Macedonia” 

 

4. Në vitin 2008, ka përfunduar studimet e ciklit të tretë, në Universitetin Jugperendimor 

të Blagoevgradit, në Fakultetin e Drejtësisë dhe Historisë, programi studimor: 

marrëdhënie ndërkombëtare, me temë: “European Integration of Western Balkans: 

The case of Macedonia, Albania and Kosovo” 

 

IC.2 Të dhëna për përvojën e punës 

1. 2005-2006 - Asistent në Fakultetin e Administrim Biznesit dhe Shkencave Politike, 

SEEU. 

2. 2006-2010 - Nëpunës zyrtar në Zyrën për bashkëpunim në SEEU. 

3. 2010-2014 - Asistent në Fakultetin e Administrim Biznesit dhe Shkencave Politike, 

SEEU. 

4. 2014-2017 - Profesor asistent në Fakultetin e Administrim Biznesit dhe Shkencave 

Politike, SEEU (Vendimin për zgjedhje në thirrje mësimore shkencore me nr. 02-

3106/1) 

5. 2018-2019 - Konsultant për edukim të sipërmarrjes ECOLOG International. 

6. 2018-2022 - Profesor asistent në Fakultetin Juridik në Universitetin e Tetovës. 

7. 2023 - në vazhdimësi - Profesor asistent në Fakultetin e Shkencave Sociale në 

Universitetin Nëna Terezë në Shkup. 

 

 



 

IC.3 Të dhëna për pjesëmarrje në projekte, trajnime dhe të ngjajshme 

1. Certifikatë pjesëmarrje - Punëtori njëditore “Metodologjia e mësimdhënies”, 2016. 

 

IC.4 Të dhëna për pjesëmarrje në konferenca shkencore 

 

1. Certifikatë për pjesëmarrje - Konferenca shkencore ndërkombëtare “Shteti Juridik dhe 

demokracia”, Universiteti i Tetovës, 2014. 

2. Certifikatë për pjesëmarrje - Konferenca shkencore ndërkombëtare “Interdisciplinary 

Studies - Global Challenges”, Tiranë, 2015. 

3. Certifikatë për pjesëmarrje - Konferenca shkencore ndërkombëtare ICBLAS III - 

2015, Tiranë. 

4. Certifikatë për pjesëmarrje - Konferenca shkencore ndërkombëtare “Decentralization 

process in  Republic of Macedonia, main issues: Trends and Developments in the 

future”, Shkup, 2013. 

5. Certifikatë për pjesëmarrje - Konferenca shkencore ndërkombëtare “The Balkans in 

the New Millennium: From Balkanisation to Eutopia ”, 2014. 

6. Certifikatë për pjesëmarrje - Konferenca shkencore ndërkombëtare “Quality of 

Assessment Qualification and Evaluation in Higher Education”, SEEU, 2014. 

 

IC.5 Të dhëna për botime shkencore 

 

1. Miranda Sabriu Bexheti - The European Perspective of the Western Balkan- The 

Case of Albania, Kosovo and Macedonia. In Vol.3 No.12. pp. 419-431. Published by 

Human Resource Management Academic Research Society. ISBN ISSN; 2222-6990 

2. Miranda Sabriu Bexheti- The European Perspective of the Four Western Balkan 

Countries. In International Journal of Academic Research in Business and Social 

Sciences, pp. 432-445 Published by Human Resource Management Academic 

Research Society. Bath Road. Reading Berkshire. United Kingdom. ISBN ISSN 

2222-6990 

3. Miranda Sabriu Bexheti- Turkey's Road to European Union Membership. 

International Journal of Scientific & Engineering Research. Volume 4. Issue 10. 

October. IJSER 10685-B Hazelhurst Houston. TX 77043 USA ISBN ISSN 2229-

5518 

4. Miranda Sabriu Bexheti- The integration of the Western Balkans- a need for 

stability and peace. International Journal of Academic Research in Business and 

Social Sciences. October. Vol. 3. No. 10. ISBN ISSN: 2222-6990 

5. Miranda Sabriu Bexheti- Decentralization Process in the Republic of Macedonia. 

Main issue, trends and developments in the future. Institute for Political and 

International Studies. Tetovo 

6. Miranda Sabriu Bexheti- Turkey and European Union. No. 3, pp, 41-52 International 

Studies, Blagoevrgrad (in review) 



7. Miranda Sabriu Bexheti- Macedonia in EU and NATO perspective, No.3, pp.45-46, 

Sofia 

8. Miranda Sabriu Bexheti- A study on the migrations' reasons in the south Western 

Part of Republic of Macedonia, International Journal Knowledge Vol. 20.2 Bansko. 

9. Miranda Sabriu Bexheti- Human Rights Protection in the Republic of Macedonia 

based on ethical basis- 2019 International Journal. March 2019, Vol. 30 Issue 5, pp. 

1297-1300. 

 

 

II. Përfundim 

Në bazë të kreut I ky referat përmbyllet me recensimin e tre kanditatëve. Sipas përshkrimit të 

lartëshënuar për kanditatët nga kreu I i këtij referati dhe kushteve për zgjedhjen e 

bashkëpunëtorit sipas konkrusit, komisioni vlerëson se kanditatja IA Donika Kamberi, në 

dokumentacionin e dorëzuar me fletëaplikimin nr. 04-01/13 të datës 05.12.2023, i plotëson 

kriteret ligjore sipas nenit 170 të Ligjit për arsim të lartë („Gazeta Zyrtare e  Republikës së 

Maqedonisë“, nr. 82/18) duke poseduar të gjitha dokumentetet e kërkuara:  

- Diplomë për kryerjen e arsimit të lartë dhe marrjen e gradës shkencore magjistër i 

shkencave nga fusha shkencore në të cilën zgjidhet me gjithsej 300 ECTS dhe notë 

mesatare të përshtatshme;  

- Kontinuitet në studimet e ciklit parë dhe dytë nga fusha përkatëse; 

- Listë të punimeve shkencore dhe publikimeve profesionale të botuara, si dhe kopje të 

punimeve të publikuara;  

- Biografi e shkurtër (CV);  

- Punimin e magjistraturës;  

- Vërtetim për njohjen e një gjuhe të huaj;  

- Certifikatë nga libri amë i të lindurve dhe certifikatë të shtetësisë. 

 

III. Propozimi i komisionit recensues 

Në bazë të verifikimit dhe vlerësimit të dokumentacionit dhe kushteve të kërkuara për 

zgjedhjen në thirrjen e bashkëpunëtorit në Fakultetin Juridik - Universiteti i Tetovës: Një 

asistent në lëmin Marrëdhëniet ndërkombëtare dhe historia e diplomacisë (50815 nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit) dhe në bazë të nenit 172 të Ligjit për arsimin e lartë („Gazeta 

Zyrtare e Republikës së Maqedonisë„ nr. 82/2018 dhe „Gazeta Zyrtare e Republikës së 

Maqedonisë së Veriut„ nr. 178/2021), Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në 

thirrje mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në 

Universitetin e Tetovës, Komisioni recensues i propozon Këshillit Mësimor-Shkencor të 

Fakultetit Juridik: 

- Kanditatja Ass. Mr. Donika Kamberi të zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore 

asistent në lëmin Marrëdhëniet ndërkombëtare dhe historia e diplomacisë (50815 nga 



klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit) 

 

- Tetovë, dhjetor 2023                                                        

 

-   Komisioni recensues: 

     Prof. Dr. Ebrar Ibraimi - kryetar _________________ 

     Prof. Dr. Shefik Shehu - anëtar ___________________ 

                                                 Prof. Dr. Drita M. Fazlia - anëtare ___________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



FORMULARI 1 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITUJ MËSIMORË-

SHKENCORË, SHKENCORË MËSIMORË-PROFESIONAL 

 

Kandidatja: DONIKA KAMBERI 

Institucioni: Fakulteti Juridik, Universiteti i Tetovës 

Fusha shkencore: Marrëdhëniet ndërkombëtare dhe historia e diplomacisë (50815 nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas klasifikimit 

ndërkombëtar të Fraskatit) 

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN BASHKËPUNËTOR - 

ASISTENT 

Nr. KUSHTET E PËRGJITHHME Plotësimi i kushteve të 

përgjithshme po/jo 

1 Ka kryer studimet në ciklin e parë dhe të dytë të 

studimeve akademike dhe ka fituar së paku 300 

ECTS kredi 

PO 

2 Titulli i fituar - magjistër i politikave globale 

dhe marrëdhënieve ndërkombëtare 

 

Emri i fushës shkencore - Marrëdhënie 

ndërkombëtare 

PO 

3 Suksesi mesatar i arritur prej së paku 8,00 (tetë) 

në ciklin e parë dhe të dytë në studimet 

akademike, veçmas 

 

Suksesi mesatar në ciklin e parë - 9,55 

 

Suksesi mesatar në ciklin e dytë - 9,64 

PO 

4 Ka njohuri nga së paku një gjuhë e huaj 

 

A) 

1. Gjuhë e huaj - Angleze 

2. Emri i dokumentit - Certifikatë 

3. Dhënësi i dokumentit - DEUTSCH - 

Tetovë 

4. Data e dhënies së dokumentit - 

09.03.2018 

B) 

1. Gjuhë e huaj - Gjermane 

 

 

 

PO 

 



5. Emri i dokumentit - Certifikatë 

6. Dhënësi i dokumentit - Telc - Language 

Tests - Shkup 
7. Data e dhënies së dokumentit - 

19.05.2015 
 

 

 


